
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1051 / 2019 del 19/09/2019 

Oggetto: 
 
SERIVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  UFFICIO  VIABILITA  E 
SICUREZZA STRADALE. LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA STRADA 
PROVINCIALE S.P. 3 DI BORGONOVO PER INTERVENTO DI RIPRISTINO 
E CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE A CAUSA CEDIMENTO 
MURO  IN  CONTRORIPA  IN  LOCALITA'  PIANE  DI  CARNIGLIA. 
APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO 
GARANZIA DEFINITIVA. CUP D23D17000740003 - CIG 77259095CB.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
FC4FC34A1846B699BE80C5F118BF0C9B8582EAC68EBDAA06BE18B41554D3A14FB7CB1D872C394275B9A3BC2195826F30EA
A0765FA2A3C4DCEEB042F1E6A99380

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERIVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  UFFICIO  VIABILITA  E 
SICUREZZA STRADALE. LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA STRADA PROVINCIALE 
S.P. 3  DI  BORGONOVO PER  INTERVENTO DI  RIPRISTINO  E  CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA  STRADALE  A  CAUSA  CEDIMENTO  MURO  IN  CONTRORIPA  IN 
LOCALITA’  PIANE  DI  CARNIGLIA.  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE  E  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  LIQUIDAZIONE  RATA  A  SALDO  E 
SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. CUP D23D17000740003 - CIG 77259095CB.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ESPROPRI
 
Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       la Determinazione Dirigenziale n.537 del 20/05/2019 di attribuzione della 
P.O.  Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  e  Coordinamento  delle  altre  Posizioni 
Organizzative;

Premesso:
·       che con Determinazione Dirigenziale n. 1443 / 2018 del 11/12/2018 è stato 
approvato il Verbale di Somma Urgenza dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA 
STRADA PROVINCIALE S.P. 3 DI  BORGONOVO PER INTERVENTO DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  A  CAUSA  CEDIMENTO  MURO  IN 
CONTRORIPA IN LOCALITA’ PIANE DI CARNIGLIA” redatto in data 5 dicembre 2018 
ed avente un importo complessivo di euro 80.000,00;
·       che  con  medesimo  atto  i  lavori  sono  stati  affidati  alla  ditta  IMPRESA 
AROLDI LUIGI SAS DI AROLDI CORRADO E C. con sede in Via Divisione Julia n.10 - 
43041  Bedonia  (PR)  p.iva  02545120343,  per  un  importo  di  Euro  79.970,00 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



(settantanovemilanovecentosettanta/00) oneri della sicurezza e IVA compresi;
·       che con Decreto Presidenziale n.274 del 21/12/2018 è stato approvato il 
citato verbale di somma urgenza e si è preso atto dell’affidamento dei lavori alla  
ditta IMPRESA AROLDI LUIGI SAS DI AROLDI CORRADO E C.;

Verificato che il presente intervento ha CUP D23D17000740003 e CIG 77259095CB;

Considerato:
·       che  i  lavori  sono stati  ultimati  in data  18/07/2019 come accertato dal  
Direttore  dei  lavori  Geom.  Antonio  Mesti  con  emissione  del  certificato  di 
ultimazione lavori in data 05/09/2019;
·       che  come  risulta  dal  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  dal 
Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Antonio  Mesti,  in  data  05/09/2019,  depositato  in 
originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, i lavori eseguiti corrispondono  
alle  previsioni  del  progetto  e  sono  stati  eseguiti  secondo  la  perfetta  regola 
dell’arte;
·       che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque 
disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al 
pagamento dei crediti stessi;
·       che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;
·       che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore 
dei Lavori è pari a € 65.549,18 (di cui € 63.549,18 per lavori ed € 2.000,00 per 
oneri della sicurezza) oltre iva di legge;
·       che durante il  corso dei lavori NON è stato emesso alcun certificato di 
pagamento in acconto a favore della ditta affidataria;
·       che bisogna pertanto corrispondere all’impresa affidataria il credito di € 
65.549,18 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 14.420,82 così per complessivi € 
79.970,00 quale rata a saldo, così  come risulta dal  conto finale medesimo dei  
lavori in appalto;
·       che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito 
la garanzia definitiva pari al  10% dell’importo contrattuale e, pertanto, pari ad 
euro 6.554,91 tramite Polizza Fidejussoria N. 1448723 del 16/05/2019 rilasciata da  
Elba Assicurazioni  S.P.A. Sede Sociale e Direzione Generale via Mecenate, 90 – 
20138 Milano (MI);

Tenuto  conto  che  rispetto  alla  componente  “lavori”  di  cui  al  quadro  tecnico 
economico NON si è registrata alcuna economia;

Visti:
·       il D.P.R. n.207/2010 nelle parti vigenti;
·       il D.Lgs. n.267/2000;
·       il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
·       lo  Statuto  dell'Ente  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
·       il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione relativi ai “LAVORI 
DI  SOMMA  URGENZA  SULLA  STRADA  PROVINCIALE  S.P.  3  DI  BORGONOVO  PER 
INTERVENTO DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE A CAUSA 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CEDIMENTO  MURO IN  CONTRORIPA  IN  LOCALITA’  PIANE  DI  CARNIGLIA",  redatti  e 
sottoscritti in data 05/09/2019 dal Geom. Antonio Mesti, entrambi depositati in copia 
originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture,  con  un  importo  complessivo 
dell’appalto di euro 65.549,18 (di cui € 63.549,18 per lavori ed € 2.000,00 per oneri  
della sicurezza) oltre iva di legge;

di liquidare la rata a saldo alla ditta IMPRESA AROLDI LUIGI SAS DI AROLDI CORRADO 
E C. con sede in Via Divisione Julia n.10 - 43041 Bedonia (PR) p.iva 02545120343, la 
somma di  €  65.549,18 oltre  all'iva  di  legge  22% pari  ad  €  14.420,82 e  così  per 
complessivi  €  79.970,00  quale  rata  a  saldo,  così  come  risulta  dal  conto  finale 
medesimo dei lavori in appalto; 

di autorizzare lo svincolo, a favore dell’impresa medesima della garanzia definitiva di 
euro  6.554,91  prestata  tramite  Polizza  Fidejussoria  N.  1448723  del  16/05/2019 
rilasciata  da  Elba  Assicurazioni  S.P.A.  Sede  Sociale  e  Direzione  Generale  via 
Mecenate, 90 – 20138 Milano (MI);
di  dare  atto  che  non  si  è  registrata  alcuna  economia  rispetto  alla  componente 
“lavori” di cui al quadro tecnico economico;

di  confermare  che  la  spesa  di  €  79.970,00 rientra  all'interno  del  quadro  tecnico 
economico di € 80.000,00 previsto al Capitolo 216900220000 Manutenzione stradale 
strade provinciali, titolo 2°, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), programma 
05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali)  del  bilancio  2019  all’impegno  454/2019  per  esigibilità  posticipata  (ex 
impegno 2386/2018);

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  80.000,00 è  finanziata  con  Fondo 
Pluriennale Vincolato (F.P.V). derivante da contributo della Regione Emilia Romagna di  
totali  1.642.880,41 accertato al  Cap.  140000141100 Contributo da Regione Emilia 
Romagna Contributi per Manutenzione Straordinaria Strade anno 2018 (LR. 3/1999), 
Titolo  4 Entrate  in conto  capitale,  Tipologia  200 Contributi  agli  investimenti,  Cod. 
Bilancio E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 
del Bilancio 2018 (accertamento 302/2018 interamente riscosso);

di dare infine atto
·       che il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. 
Lgs. n.33/2013;
·       che per il Funzionario responsabile di P.O. Non sussistono le condizioni di 
conflitto di  interesse ex art. 6 bis della  Legge 241/1990, come introdotto dalla  
legge 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Determinazione Dirigenziale n° 1051 / 2019

Oggetto: SERIVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE. 
LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA STRADA PROVINCIALE S.P. 3 DI BORGONOVO PER 
INTERVENTO DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO CARREGGIATA STRADALE A CAUSA 
CEDIMENTO MURO IN CONTRORIPA IN LOCALITA' PIANE DI CARNIGLIA. 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE RATA A SALDO E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. CUP 
D23D17000740003 - CIG 77259095CB.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 IP 454/2019
SUB 154/2019

FPV E. 140000141100
P/ ACC. 302/18

RER

Per un totale complessivo di spesa di € 79.970,00.

NOTE: 

Parma li, 20/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


